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1. Úvod

1.1. Klíště obecné (Ixodes ricinus)

Klíště obecné (Ixodes ricinus) patří do řádu Ixodida, čeledi Ixodidae a podčeledi

Ixoninae. Ixodidae a Argasidae jsou dva hlavní rody klíšťat. Ixodidae jsou nazývána

“tvrdá klíšťata„, protože mají zkornatělý dorzální štítek a jsou nejvýznamnějším rodem

z hlediska početnosti a lékařské důležitosti. Argasidae jsou nazývána “měkká klíšťata„,

protože mají flexibilní kutikulu (1).

Klíště Ixodes ricinus je ektoparazit sající krev, který se vyskytuje od západní

Evropy až po Írán, lze se s ním setkat i v severní Africe. Jeho biotopem jsou pastviny,

louky, jehličnaté i listnaté lesy. Vyskytuje se hlavně v podrostu do 1.5 metru nad zemí.

Výskyt klíšťat v této malé výšce je dán hlavně tím, že jsou citlivá na vlhkost prostředí.

Relativní vlhkost je nejvyšší těsně nad zemí a směrem nahoru klesá. Larvy, které jsou

nejvíce citlivé na vyschnutí, jsou přichyceny na vegetaci jen několik málo centimetrů

nad zemí. Nymfy, které jsou odolnější na vyschnutí, jsou přichycena výše na vegetaci

(http://www.ecmost.cz/cd/data/zdravi/prirod_nakazy/kliste.htm).

Klíště I. ricinus má 4 vývojová stadia (vajíčko, larva, nymfa, dospělec), z nichž

tři sají na třech různých hostitelích. Z vajíček se líhnou larvy s třemi páry nohou, které

sají na menších savcích, ptácích, ale i na plazech. Po nasátí trvajícím 2 – 6 dní

prodělávají přeměnu v nymfy s čtyřmi páry nohou, které sají na středně velkých

savcích. Následuje poslední metamorfóza na dospělce, kteří sají na větších savcích.

Každé ze třech vývojových stádií saje krev jen jednou a každé z nich může napadnout i

člověka. Pro klíště Ixodes ricinus je obvyklý tříletý životní cyklus a je ukončen

nakladením vajíček a smrtí(http://www.cz-pes.cz/encyklopedie-detail.php?detail=49).

Klíšťata představují významnou skupinu členovců, která přenáší nejrozmanitější

patogeny (viry, bakterie, prvoky). Tyto patogeny se dostanou do klíštěte během sání na

infikovaném hostiteli, většinou během stádia larvy. K nejznámějším infekcím

přenášenými klíšťaty patří klíšťová encefalitida (TBE virus), lymská borelióza

(způsobená spirochétami komplexu Borrelia burgdorferi sensu lato), omská

hemorhagická horečka (OHM virus), skotská klíšťová encefalitida (LI virus),

středomořská horečka (Rickettsie conorii), Q horečka (Coxiella burnetii) a další.
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1.2. Interakce klíště - hostitel

Úspěšný příjem potravy je životně důležitý proces pro dokončení životního

cyklu klíštěte. V místě sání dochází k poškození kůže, které vede k zánětlivé reakci (4)

a možnému přesunu patogenů do hostitele.

Samotný proces sání může trvat i několik dní, což vede k tomu, že si hostitel

může vytvořit specifickou imunitu, která se rozvíjí po opakovaném nebo dlouhodobém

sání klíštěte (3). Stejně jako ostatní členovci i klíšťata mají dva typy imunitní odpovědi

(5). První je buněčná odpověď, která zahrnuje enkapsulaci (6), nodulaci (5) a

fagocytózu. Humorální odpověď je druhou částí imunitní reakce v klíšťatech, která

zahrnuje proteiny představující molekulární faktory rozpoznání vlastní/cizího (vrozená

imunita). Ty jsou zahrnuty v obranných reakcích nebo v rozpoznání patogenů, stejně

jako efektorové molekuly s enzymatickou aktivitou (proteázy v kaskádě inaktivních

enzymů, proteinových inhibitorů proteáz) (7, 8, 9). Součástí specifické imunity jsou T a

B lymfocyty, ve kterých dochází ke vzniku paměťových buněk. Během sání klíště

vpravuje do hostitele pomocí slin látky, které mají imunosupresivní, antikoagulační a

vazodilatační aktivitu. V důsledku imunosuprese se snižuje rychlost prolyferace T i B

lymfocytů. Doba klíštěcího sání má také důležitou roli na poklesu prolyferace.

Naopak u nespecifické imunitní odpovědi, která zahrnuje makrofágy, NK buňky,

granulocyty, žírné a dendritické buňky, proteiny akutní fáze, je reakce rychlá.

1.3. Slinné žlázy a sliny

Slinné žlázy jsou orgány, které syntetizují a sekretují bioaktivní látky spojené s

procesem krmení. Slinné žlázy se také účastní přichycení na hostiteli, ochrany před

dehydratací a navrácení nadměrného množství tekutin z krve zpět do hostitele (1).

Slinné žlázy klíšťat produkují sliny obsahující bioaktivní látky a farmakologicky aktivní

molekuly, které jsou rozhodující při spojení s hostitelem a přenosu patogenů. Pracují tak, že

interagují s hostitelskými procesy, které zahrnují koagulaci, imunitu a zánět (2). Faktory

v slinných žlázách nebo ve slinách zahrnují cement pomáhající při přichycení na hostiteli,

různé enzymy a inhibitory, histaminové agonisty a antagonisty, prostaglandiny,

antihemostatické faktory a imunomodulační faktory (9).
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Antikoagulanty

Hemostatická odpověď umožňuje savcům kontrolovat krevní ztráty během

cévního poškození. Krevní destičky adherují na makromolekulách na odkrytých

subendoteliálních tkáních a hromadí se v místě poškození, zatímco lokální aktivace

plasmatických koagulačních faktorů vede k vytváření krevní sraženiny tak, že vyztuží

nahromaděné krevní destičky. Koagulační kaskáda začíná, když se odkrytý

subendoteliální tkáňový faktor váže na aktivovaný faktor VII. Tento komplex aktivuje

faktor X, který zprostředkovává utváření nepatrného množství trombinu, který

aktivuje ostatní koagulační proteázy a další krevní destičky. Krmení klíštěte je

bržděno hemostatickou odpovědí hostitele. Avšak sliny klíštěte obsahují široký výběr

molekul, které působí proti koagulaci, krevnímu srážení a brání usazování krevních

destiček (2). Klíštěcí sliny obsahují apyrázu, která inhibuje nahromadění krevních

destiček hydrolýzou ATP a ADP na AMP a monofosfát. Prostaglandin I2 zvýší

koncentraci cAMP v krevních destičkách, inhibuje sekreci ADP a také inhibuje

hromadění krevních destiček. To způsobí rozpuštění destiček, které se již nahromadily

v místě poškození (1). Obvyklé antikoagulační prostředky heparin a warfarin

(antagonista vitamínu K) mají nízký terapeutický index vyžadující časté sledování a

přizpůsobení dávkování (2). Antikoagulanty TAP a ixolaris inhibují koagulaci faktoru

Xa, serin proteináza katalyzuje vytváření trombinu, zatímco ornithodorin, americanin

a ixin jsou specifické inhibitory trombinu (1). Další koagulační inhibitory ve slinách

klíšťat jsou např. penthalaris, microphilin, savegnin, madanin, variegin, klíštěcí

antikoagulační peptidy (2).

Imunosupresory

Důležitou částí vrozeného obranného systému je kaskáda komplementu.

Aktivace komplementu vede k opsonizaci, formování membránového útočného

komplexu a aktivaci antigen prezentujících buněk. Ty prezentují antigeny T

lymfocytům, které při aktivaci hrají hlavní roli v buněčné imunitní odpovědi v místě

infekce nebo asistují při aktivaci B lymfocytů pro tvorbu antigen specifické humorální

odpovědi. Klíšťata, narážející na tuto bariéru, mají vyvinutý mechanismus, který je

chrání před hostitelskou imunitní odpovědí. Sliny klíšťat obsahují molekuly, které

specificky inhibují aktivaci komplementu. Slibný inhibitor komplementu je OMCI

z klíštěte O. moubata. OMCI inhibuje aktivaci komplementárního faktoru 5 (C5)

zasahováním do C5 konvertázy. Buněčný inhibiční protein B (BIP) klíštěte I. ricinus
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potlačuje proliferaci myších B lymfocytů. B lymfocyty jsou neschopné adekvátně

reagovat na antigeny Borrelia burgdorferi v přítomnosti BIP, což značí, že B.

burgdorferi by mohla mít užitek z BIP-zprostředkující potlačení B lymfocytů. Salp15

z klíštěte I. scapularis je krmením indukovaný protein, který inhibuje aktivaci T


[…]


M – marker

Obr. 8 Detekce rekombinantního proteinu pomocí Ni-NTA konjugátu

Srovnání proteinových sekvencí peroxiredoxinu z I. ricinus s podobnými známými

sekvencemi z ostatních organismů ukázalo, že peroxiredoxin z I. ricinus a I. scapularis

prokazuje 100% identitu na části proteinu bez signálního peptidu. Rozmezí shodnosti

Prx I. ricinus se zbytkem náhodně vybraných sekvencí byla od 78.9% (Penaeus

monodon) do 83.4% (Haliotis discus). Vysoká podobnost peroxiredoxinu klíštěte I.

ricinus se členy 1CysPrx skupiny, což jsou homodimerické, thiol-specifické

antioxidantní (TSA) proteiny, definitivně ukázala jeho příslušnost k uvedené 1CysPrx

skupině.
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Obr. 9 Sekvenční podobnost odhalená porovnáním peroxiredoxinu I. ricinus s ostatními

členy 1CysPrx skupiny.

Obr. 10 Srovnání proteinové sekvence peroxiredoxinu I. ricinus s vybranými členy

1CysPrx skupiny.
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5. Diskuse

Peroxiredoxiny jsou zahrnuty v hem-volné thiol peroxidázové rodině stejně jako

glutathion peroxidáza. Avšak obě rodiny jsou odlišné hned od primární sekvence, mají

společné vytváření sulfenické kyseliny na N-terminálním katalytickém cysteinu během

prvního kroku redukce peroxidu. Peroxiredoxin kódující sekvence je detekován ve

všech říších organismů. Výjimky mohou být pozorovány u určitých skupin: atypický 2-

Cystein peroxiredoxin PrxQ/BCP chybí u živočichů a PrxII-glutoredoxin fúzní proteiny

jsou detekovány pouze u prokaryot (18, 19, 20).

Bylo prokázáno, že dva samostatné peroxiredoxinové geny (shodnost 43%,

podobnost 50%, přesahuje 160 aminokyselin) byly silně indukované ve střevu, slinných

žlázách a hemolymfě klíštěte Ixodes ricinus po infekci B. burgdorferi (22). U

thioredoxin peroxidázy byla prokázána role při odpovědi na oxidativní stres v S2

buňkách u D. melanogaster (23). Je možné, že gen thioredoxin peroxidázy u I. ricinus je

indukován v odpovědi na oxidativní stres jako důsledek infekce B. burgdorferi. To by

mohl být výsledek uvolněného ROS hemocyty klíšťat, jako část antibakteriální

odpovědi (12). Navíc klíšťata narážejí na ROS vytvářené imunitními hostitelskými

buňkami, jako jsou neutrofily, během procesu krmení (21).

Námi bylo prokázáno, že se gen pro peroxiredoxin (EU373821) exprimuje ve

všech vývojových stádiích klíštěte Ixodes ricinus po krmení. Peroxiredoxin přítomný u

larvy, nymf a dospělců může mít funkci hlavního ROS detoxifikujícího enzymu.

Dřívější studie ukazují, že se peroxiredoxin produkuje ve všech vývojových stádiích

klíštěte Haemaphysalis longicornis. U endoparasitického hlísta Dilofilara immitis je

peroxiredoxin také exprimován ve všech vývojových stádiích (21), stejně jako u prasečí

škrkavky Ascaris suum (16).

Exprese peroxiredoxinu je patrná ve všech zkoumaných tkáních (slinných

žlázách, střevu, ovariích, hemolymfě a malpigických trubicích). Nejvíce se Prx

exprimuje ve slinných žlázách a ve střevu, což jsou orgány bezprostředně spjaté

s krmením klíštěte. Slinné žlázy jsou orgánem, který produkuje velké množství

biologicky aktivních látek, čili přítomnost většího množství peroxiredoxinu je zde

logická.
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6. Závěr

Ze slinných žláz klíštěte Ixodes ricinus byl získán gen pro peroxiredoxin. Izolovaný

gen o velikosti 756 bp obsahuje čtecí rámec kódující protein o molekulové hmotnosti 27.

95 kDa. Byla prokázána 97% homologie s peroxiredoxinem izolovaným z klíštěte Ixodes

scapularis na nukleotidové úrovni celého genu a 99% homologie na proteinové úrovni.

Srovnáni Prx proteinových sekvencí bez signálního peptidu z obou klíšťat ukázalo, že jsou

100 % identické. Srovnání peroxiredoxinu I. ricinus se známými sekvencemi jiných

organizmů prokázalo, že patří k 1CysPrx skupině, což jsou homodimerické, thiol-

specifické antioxidantní (TSA) proteiny, které prokazují ochrannou roli v buňkách pomocí

redukce a detoxifikace peroxidu vodíku, peroxynitritu a organických vodíkových peroxidů.

Bylo prokázáno, že se peroxiredoxin exprimuje ve všech stádiích (larva, nymfa, dospělec)

klíštěte I. ricinus. Také se exprimuje ve všech zkoumaných orgánech, nejvíce pak

ve slinných žlázách a střevu. Bylo prokázáno, že je peroxiredoxin přítomen i v nenasátých

nymfách a dospělcích, ale zřejmě exprese genu je indukována krmením. Nejvyšší úroveň

exprese byla objevena 7 dní po krmení klíštěte na hostiteli. V bakteriálním expresním

systému byl získán rekombinantní protein se signální sekvencí, ale při pilotní expresi se

ukázalo, že nedošlo k žádné over-expresi peroxiredoxinu klíštěte I. ricinus. Přitom

imunodetekce rekombinantního proteinu Ni-NTA konjugáty prokázala jeho přítomnost

v množství stejném jako u jiných buněčných proteinů. Pro produkci biologicky aktivního

peroxiredoxinu klíštěte I. ricinus je zřejmě zapotřebí exprese rekombinantního peptidu bez

signální sekvence nebo změna expresního systému.
