**Identifikace a izolace genu kódujícího peroxiredoxin, detoxifikačního enzymu
zapojeného do antioxidační obrany klíštěte *Ixodes ricinus***

Jiří Havran se objevil v naší laboratoři v polovině roku 2007. Práce Jirky je součástí dlouhodobého projektu, probíhajícího v naší laboratoři a týkajícího se studia diferenciálně exprimovaných genů klíštěte *Ixodes ricinus*. Práce, představená dnes, byla vypracovaná Jiřím samostatně a ve stadiu, ve kterém je představena je základem pro další pokračování ve studiu funkční analýzy proteinů, zapojených do antioxidační obrany klíštěte *Ixodes ricinus*. Příjemně nás překvapilo že ze dvou možností – sepsání práce v podobě literárního studia nebo experimentálního projektu se Jirka zvolil tu druhou více náročnou cestu. Od samého začátku projevil velký zájem o seznámení se všemi metodami molekulárně biologického výzkumu, které se běžně využívají v naší laboratoři. K práci přistupoval s velkou zodpovědností, trpělivostí a samostatností, i když v jeho případě by bylo více prospěšné větší zapojení do kolektivu a využití znalosti a zkušenosti kolegů v laboratoři. Literární studium antioxidační obrany a detoxifikačních enzymů byl Jirkou sepsán do stručného logického úvodu a ukázal jeho schopnost rozumně pracovat s vědeckou literaturou. Jiří v plné míře splnil úkoly zadávacího protokolu a výsledky bakalářské práce se stanou základem pro pokračování výzkumu biologických vlastností proteinů exprimovaných slinnými žlázami klíštěte. I přes překážky, které vznikali při dost náročné experimentální práci Jiří dokázal dovést první etapu výzkumu. Při rozhodnutí pokračovat dal na stejném projektu přály bych jemu více entuziasmu a chuti při opakování i těch nezdařených experimentů.

Jako školitelka prohlašuji že práce Jiřího Havrana „Identifikace a izolace genu kódujícího peroxiredoxin, detoxifikačního enzymu zapojeného do antioxidační obrany klíštěte *Ixodes ricinus*“ odpovídá požadavkům, kladeným Přírodovědeckou Fakultou JČU na formát, rozsah i náročnost bakalářské práce a doporučuji ji k přijetí a udělení Jiřímu Havranu titulu bakalář.

V Českých Budějovicích 28. ledna 2009

Natasha Rudenko